
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 436 del 21.07.2023 - avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura 
Complessa: “SC Igiene degli Alimenti”, afferente al Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale: nomina della 
Commissione di Valutazione e presa d’atto delle istanze pervenute. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 564  del 22/09/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

- con Decreto D.G. n. 435 del 28.10.2016 è stato approvato il Regolamento per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 

- con Decreto D.G. n. n. 436 del 21.07.2023, esecutivo ai sensi di legge, è stato 
disposto di procedere all’indizione dell’avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di direzione della “SC Igiene degli Alimenti”, afferente 
al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;  

- in data 11.09.2023 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande;  

Richiamato: 
- l’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 t.v. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della Legge n. 421/92”; 
- il D.P.R. n. 484/97 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per 
l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del 
Servizio sanitario nazionale”; 

- la D.G.R. 02 agosto 2013 n. X/553 “Approvazione delle linee di indirizzo 
regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di 
direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari (area medica, veterinaria e 
del ruolo sanitario) in ottemperanza all'art.15, comma 7-bis, D.Lgs. n. 502/92”; 

Precisato che, come previsto dall’articolo 15, comma 7-bis del D.Lgs. n. 502/1992, 
modificato dal D.L. n. 158/2012, convertito con Legge n. 189/2012, e dalla Legge n. 
118/22 due componenti della Commissione di Valutazione devono provenire da una 
Regione diversa di quella ove ha sede l’Agenzia; 
Ricordato che la Commissione di Valutazione dei candidati è composta da tre direttori 
di struttura complessa nelle medesime discipline dell’incarico da conferire, individuati 
tramite sorteggio da un apposito elenco nazionale, nonché dal Direttore Sanitario 
dell’A.T.S. di Brescia; 
Visto il verbale del 14.09.2023 relativo al sorteggio dei Componenti della 
Commissione di Valutazione per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Complessa in oggetto (Rep. 2410/2023);  
Verificato che la composizione dei membri estratti della Commissione di Valutazione 
è conforme alla vigente normativa; 
Ritenuto di nominare come segue la Commissione di Valutazione per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direttore Responsabile della Struttura Complessa “SC 
Igiene degli Alimenti”, afferente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale: 
Componente di diritto 
Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini - Direttore Sanitario ATS di Brescia;  
Componenti sorteggiati 
Titolare: Dott. Mino Orlandi – Asl 5 Spezzino; 
Supplente: Dott. Giovanni Dell’Orfano – AUSL Ferrara; 
Titolare: Dott. Umberto Galli – ATS Insubria; 
Supplente: Dott. Dott. Antonio Poeta – AUSL Reggio Emilia; 
Titolare: Dott.ssa Angelamaria Allegra – ASL Novara; 
Supplente: Dott. Paola Corona – ATS Insubria; 
Segretario: 
Titolare: Dott.ssa Laura Amendola- Collaboratore Amministrativo Professionale; 
Supplente: Dott.ssa Alessia Ambrosiani- Collaboratore Amministrativo Professionale; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Precisato che, come previsto dalle sopra citate disposizioni, le funzioni di Presidente 
della commissione sono assunte dal componente con maggiore anzianità di servizio; 
Preso atto che entro la scadenza dei termini sono pervenute le domande presentate 
dai seguenti candidati: 

1. Amerio Gian Paolo; 
2. Daminelli Paolo; 
3. Gregori Alessandra; 
4. Guerini Nevio; 
5. Monaci Claudio; 
6. Poli Ivan;  

Considerato che ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.P.R. n. 484/1997, l’accertamento 
del possesso dei requisiti è effettuato dalla Commissione; 
Vista la proposta del Dott. Marco Pagnozzi in sostituzione del Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di nominare, per quanto in premessa evidenziato, la Commissione di Valutazione 
per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore Responsabile della 
Struttura Complessa “SC Igiene degli Alimenti”, afferente al Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, nei termini di seguito 
riportati:  
Componente di diritto 
Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini - Direttore Sanitario ATS di Brescia;  
Componenti sorteggiati 
Titolare: Dott. Mino Orlandi – Asl 5 Spezzino; 
Supplente: Dott. Giovanni Dell’Orfano – AUSL Ferrara; 
Titolare: Dott. Umberto Galli – ATS Insubria; 
Supplente: Dott. Dott. Antonio Poeta – AUSL Reggio Emilia; 
Titolare: Dott.ssa Angelamaria Allegra – ASL Novara; 
Supplente: Dott. Paola Corona – ATS Insubria; 
Segretario: 
Titolare: Dott.ssa Laura Amendola- Collaboratore Amministrativo Professionale; 
Supplente: Dott.ssa Alessia Ambrosiani - Collaboratore Amministrativo 
Professionale;  

b) di prendere atto della domanda presentata dai seguenti candidati: 
- Amerio Gian Paolo;  
- Daminelli Paolo;  
- Gregori Alessandra;  
- Guerini Nevio; 
- Monaci Claudio;  
- Poli Ivan;  

c) di dare atto ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.P.R. n. 484/1997, l’accertamento 
del possesso dei requisiti è effettuato dalla Commissione; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.000,00 
trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – anno 2023 



 
_________________________________________________________________ 

 
al conto “Compensi degli organi collegiali” cod. 6701280 – programma di spesa n. 
14605/2023 (per compensi esterni) – commissioni di concorso Servizio Risorse 
Umane;  

e) di attribuire l’importo sopra menzionato al c.d.c. 20040000 “SC Gestione e 
sviluppo delle risorse umane”; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


